
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

    Rep. 1111 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 198 del 23-03-2015 
(n. 606 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA INCENTIVI E AGEVOLAZIONI ALLE 

IMPRESE OPERANTI NEL COMUNE  DI  ORTONA - ANNO 2014. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO CHE: 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 64 del 29 settembre 2014 ha approvato il 

regolamento comunale per la disciplina degli incentivi e delle agevolazioni alle imprese 
operanti nel territorio di Ortona; 



Pag. 2 di 3 

- con determina n. 802 del 31/12/2014 è stata impegnata la somma totale di euro 50.000,00 sui 
cap. 16425 del settore commercio, cap.16990 del settore artigianale, cap.17151 del settore 
agricoltura e cap.15870 del settore industriale, quale incentivi e agevolazioni alle imprese del 
territorio; 

- alla data del 31/12/2014 sono pervenute, nei modi e termini previsti, n. 14 richieste per 
l’erogazione di contributi e incentivi di che trattasi; 

VISTA  la relazione stilata dal servizio attività produttive dal quale si evince che alla selezione  
hanno partecipato per il settore: 

a) commercio nove ditte e nello specifico:  Bisignani Paolo, Amato Raffaella, Di Virgilio Snc, 
Palmitesta Civitarese Lina, Eprom Srl, Battistella Eleonora, Graziani Anna, Di Luzio Enrica 
e Sanvitale Nicola; 

 
e che le ditte Bisignani Paolo, Amato Raffaella, Di Virgilio Snc, Palmitesta Civitarese          
Lina, Eprom Srl e Di Luzio Enrica non risultano in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 
3,7 e 8 del regolamento comunale per la disciplina degli incentivi e delle agevolazioni alle 
imprese operanti nel territorio di Ortona approvato con delibera n. 64 del 29/09/2014;  

 
b) artigiani  quattro ditte e nello specifico: Pelusi Robertino, Cavuto Matteo, Hair Style Snc e 

Vedilei Angela; 
e che la ditta Velidei Angela non risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 lettera c) 
del regolamento comunale per la disciplina degli incentivi e delle agevolazioni alle imprese 
operanti nel territorio di Ortona approvato con delibera n. 64 del 29/09/2014; 

 
c) agricoltura  nessuna richiesta; 
 
d) industria  una ditta e nello specifico F.lli Nervegna S.r.l. 
 

RITENUTO  dover provvedere alla formazione delle graduatorie distinte per settore: agricoltura, 
industria, commercio e artigianato ; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare, come approva, per le motivazioni esposte in narrativa le seguenti graduatorie 
distinte per settore: 
SETTORE COMMERCIO : 
1) BATTISTELLA Eleonora  per un contributo di euro 2000,00; 
2) GRAZIANI Anna per un contributo di euro 10.000,00; 
3) SANVITALE  Nicola per un contributo di euro 3000,00; 
 

        SETTORE ARTIGIANI 
1) PELUSI Robertino per un contributo di euro 1000,00; 
2) CAVUTO Matteo per un contributo di euro 4000,00; 
3) HAIR STYLE  Snc per un contributo di euro 2000,00; 

         
        SETTORE INDUSTRIA 

1) F.lli NERVEGNA Srl per un contributo di euro 1000,00 
 
2)  Non accogliere le richieste delle ditte sottoelencate: 

a) Bisignani Paolo non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 comma 3 del reg. com. 
approvato con delibera n. 64 del 29/09/2014; 

b) Amato Raffaella  non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 lettera c del citato 
regolamento com.; 

c) Di Virgilio Snc non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del citato regolamento; 
d) Palmitesta Civitarese Lina non in possesso dei requisiti dall’art. 3 del citato regolamento; 



Pag. 3 di 3 

e) Eprom srl non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del citato regolamento; 
f) Di Luzio Enrica non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del citato regolamento; 
g) Vedilei Angela non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 lett. c del citato 

regolamento; 
 

3) Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR, 
entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure in via alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

4) Provvedere con successivo atto alla liquidazione degli incentivi e delle agevolazioni spettanti 
secondo l’ordine della graduatoria e nei limiti della somma posta in bilancio per la misura 
specifica, dopo la scadenza dei termini per eventuali ricorsi .   

 
 
 

IL COMPILATORE 

a.l. 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  10 Aprile 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


